
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, SEXTA-FEIRA – 20 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO 048 – Nº 3874 – PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº. 166/2024                   Em, 19 de dezembro de 2024. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município, 
 
Considerando o disposto no inciso VI, do art. 73 da Lei Orgânica 
Municipal; 
Considerando o disposto no artigo 81, inciso II, §2º, da Lei Municipal 
nº 973, de 16 de março de 2005, com suas alterações posteriores; 
Considerando o disposto no Art. 195 da Lei Municipal 973/2005 
(Estatuto dos Servidores Municipais) bem como as demais 
disposições legais aplicáveis à espécie, etc.; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Desligar do Quadro Permanente de Pessoal do Município 
de Catolé do Rocha/PB, o servidor ROSIVAN MAIA ALVES, lotado 
na Secretaria Municipal de Saúde, sob número de matrícula 10.681, 
no cargo de Médico Intervencionista-SAMU. 
Art. 2º - O desligamento previsto na presente Portaria decorre da 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado em 
desfavor do servidor Rosivan Maia Alves. 
Art. 3º – Determinar a Secretaria de Administração promova as 
providências de praxe. 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogam-se as disposições em contrário. 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 19 de 
dezembro de 2024. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito Constitucional 

 

LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de empresa especializada e do ramo para 
prestação de serviços na revitalização da Escola Municipal Catarina 
de Sousa Maia, deste Município. FUNDAMENTO LEGAL: 
Concorrência Eletrônica nº 6/2024. DOTAÇÃO: FPM/Fundeb e 
Outros; 12.361.0011.1016 – Const./Rec./Ampliação e Conclusão de 
Escolas; 12.361.0008.2338 – Manut. do Ensino Fundamental – 
Fundeb 30%-VAAR; 12.361.0041.2286 – Manut. dos Rec. do VAAT 
– Fundeb 30% - Investimento; 12.361.0008.2232 – Manut. do 
Ensino Fundamental – Fundeb 30%; 12.361.0041.2290 – Manut. 
dos Rec. do VAAT – Ens. Fundamental – Fundeb 30%; 449051.00 – 
Obras e Instalações; 449051.99 – Outras Obras e Instalações. 
Vigência até 18/12/2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Catolé do Rocha e: CT Nº 195/2024 - 19/12/2024 - 
WJE ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA - R$ 214.000,00. 

 
Catolé do Rocha-PB, 19 de dezembro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024/ Proc. 
Licitatório nº 6/2024. 
Fundamento Legal: Lei 14.133/21, art. 106 e suas alterações. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e VIEIRA 
& SILVA LTDA, CNPJ nº 08.642.276/0001-85. Objeto: Alterar a 
Cláusula Sétima do contrato, prorrogar a vigência do contrato até o 
final do exercício financeiro de 2025. Recursos do município de 

Catolé do Rocha: FPM/FMAS/FMS/FUNDEB e Outros; 
04.122.0002.2002 – Manut. do Gabinete do Prefeito; 
04.122.0003.2003 – Manut. da Sec. Municipal de Administração; 
04.121.0038.2069 – Manut. da Sec. Municipal de Planejamento e 
Gestão; 12.361.0011.2013 – Manut. do Ensino Fundamental; 
12.365.0008.2219 – Manut. da Educ. Infantil Creche – Rec. 
Próprios; 12.365.0008.2222 - Manut. da Educ. Infantil Pré-Escolar – 
Rec. Próprios; 12.361.0008.2232 – Manut. do Ensino Fundamental -
FUNDEB 30%; 10.302.0017.2040 – Manut. dos Serviços de Saúde; 
10.122.0017.2095 – Manut. do FMS; 10.301.0017.2096 – 
Manutenção do CAPS; 10.301.0017.2126 – Manutenção do CER II; 
10.302.0016.2037 – Manutenção de Unidade de Saúde da Família; 
10.302.0016.2097 – Manutenção do SAMU; 10.302.0016.2214 – 
Manut. do MAC; 08.244.0020.2054 – Manut. dos Serviços de Assist. 
Social; 08.122.0020.2093 – Manutenção do FMAS; 
08.122.0020.2106 – Manut. do BL da Prot. Social Esp. e Media 
Compl. – CREAS; 08.122.0020.2108 – Manut. do BL da Prot. Social 
Básica; 08.244.0020.2092 – Manut. do BL da Gestão Prog. Bolsa 
Família – IGDBF; 08.244.0020.2241 – Manut. do BL da Gestão 
SUAS-IGD SUAS; 08.244.0020.2309 – Manut. do BL Gestão Prog. 
Auxílio Brasil e Cad.Único-IGDPAB; 08.244.0020.2312 – Manut. do 
Prog. Aprimoramento do Gestão SUAS; 13.392.0013.2029 – Manut. 
das Atividades Culturais; 27.812.0012.2028 – Manut. das Atividades 
Esportivas e de Lazer; 15.452.0034.2069 – Manut. da Sec. de Obras 
e Infraestrutura; 20.606.0007.2007 – Manut. da Sec. de Agricultura, 
Rec. Hídricos, Ind. e Comércio; 26.782.0042.2343 – Manut. das 
Atividades da Sec. de Transportes e Mobilidade Urbana; 339039.00 
– Outros Serviços de Terceiros – PJ; 339039.99 – Outros Serviços 
de Terceiros – PJ. 

 
Catolé do Rocha - PB, 19 de dezembro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 
Modalidade de Licitação: DISPENSA Nº 19/2024/ Proc. Licitatório nº 
59/2024. 
Fundamento Legal: Lei 14.133/21 e suas alterações. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e 
FUNERARIA SAO SEBASTIAO COMERCIO E SERVICOS LTDA, 
CNPJ nº 12.770.006/0001-27. Objeto: Alterar a Cláusula Sétima do 
contrato, prorrogando a vigência até o final do exercício financeiro 
de 2025. Recursos do município de Catolé do Rocha: FPM/ICMS e 
Outros; 08.244.0020.2054 – Manutenção dos Serviços de Assist. 
Social; 08.244.0023.2240 – Benefícios Eventuais; 08.244.0025.2065 
– Benefícios Eventuais; 339032.00 – Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita; 339030.99 – Outros Materiais de Consumo; 
339030.00 – Material de Consumo; 339039.99 – Outros Serviços de 
Terceiros – PJ. 

 
Catolé do Rocha - PB, 19 de dezembro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2024/ Proc. 
Licitatório nº 16/2024. 
Fundamento Legal: Lei 14.133/21 e suas alterações. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e M.M. 
SOARES LTDA, CNPJ nº 10.199.574/0001-94. Objeto: Alterar a 
Cláusula Sétima do contrato, prorrogando a vigência até o final do 
exercício financeiro de 2025. Recursos Ordinário: FPM/ICMS e 
Outros; 08.244.0020.2054 – Manutenção dos Serviços de Assist. 
Social; 08.244.0023.2240 – Benefícios Eventuais; 08.244.0025.2065 
- Benefícios Eventuais; 339032.00 – Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita; 339030.99 – Outros Materiais de Consumo; 
339030.00 – Material de Consumo. 
 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, SEXTA-FEIRA – 20 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO 048 – Nº 3874 – PARTE 1 
 

 2 

Catolé do Rocha - PB, 19 de dezembro de 2024. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 

Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2024/ Proc. 
Licitatório nº 16/2024. 
Fundamento Legal: Lei 14.133/21 e suas alterações. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e SOS 
COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES LTDA, 
CNPJ nº 28.167.665/0001-03. Objeto: Alterar a Cláusula Sétima do 
contrato, prorrogando a vigência até o final do exercício financeiro 
de 2025. Recursos Ordinário: FPM/ICMS e Outros; 
08.244.0020.2054 – Manutenção dos Serviços de Assist. Social; 
08.244.0023.2240 – Benefícios Eventuais; 08.244.0025.2065 - 
Benefícios Eventuais; 339032.00 – Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita; 339030.99 – Outros Materiais de Consumo; 
339030.00 – Material de Consumo. 

 
Catolé do Rocha - PB, 19 de dezembro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2024/ Proc. 
Licitatório nº 39/2024. 
Fundamento Legal: Lei 14.133/21 e suas alterações. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e 
UNIVERSAL TRATORES COMERCIO DE PECAS & SERVICOS 
EIRELI, CNPJ nº 04.768.789/0001-86. Objeto: Alterar a Cláusula 
Sétima do contrato, prorrogando a vigência até o final do exercício 
financeiro de 2025. Recursos Ordinários: FPM/ICMS e Outros; 
15.452.0034.2069 – Manutenção da Sec. de Obras de 
Infraestrutura; 20.606.0007.2007 – Manut.Sec. de Agricultura, Rec. 
Hidricos, Ind. e Comércio; 26.782.0042.2343 – Manut. das 
Atividades da Sec. de Transportes e Mobilidade Urbana; 339030.00 
– Material de Consumo; 339030.99 – Outros Materiais de Consumo; 
449052.00 – Equipamentos e Material Permanente. 

 
Catolé do Rocha - PB, 19 de dezembro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2024/ Proc. 
Administrativo nº 47/2024. 
Fundamento Legal: Lei 14.133/21, art. 106 e suas alterações. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e 
VESTIR INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES LTDA, 
CNPJ nº 07.358.710/0001-37. Objeto: Alterar a Cláusula Sétima do 
contrato, prorrogar a vigência do contrato até o final do exercício 
financeiro de 2025. Recursos Ordinários: FPM/ICMS e Outros; 
12.361.0011.2013 – Manutenção do Ensino Fundamental; 
12.365.0008.2219 – Manut. da Educ. Infantil Creche – Rec. 
Próprios; 12.365.0008.2222 – Manut. da Educ. Infantil Pré-Esc. – 
Rec. Próprios; 12.361.0011.2121 – Manutenção do Programa QSE 
– Quota Salário; 339030.00 – Material de Consumo; 339030.99 – 
Outros Materiais de Consumo; 339032.00 – Material, bem ou 
serviço para distribuição gratuita. 
 

Catolé do Rocha - PB, 19 de dezembro de 2024. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA 

 

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 


